



Prefeitura de
Curimatá
COMPROMISSO E TRABALHO

ESTADO DO PIAUÍ
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologação do Processo Administrativo nº 048/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 026/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM SISTEMAS, COMPUTADORES E PERIFÉRICOS PARA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e Anexos.

Considerando a decisão do Pregoeiro e membros da Comissão de Licitação, Ata de Abertura e julgamento da Documentação e Propostas das empresas licitantes, confirmo a classificação e HOMOLOGO o resultado da presente Licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 026/2025, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM SISTEMAS, COMPUTADORES E PERIFÉRICOS PARA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e anexos, sob regime de menor POR LOTE, em favor da empresa INOVAHELP SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 58.564.035/0001-33, vencedora do certame nos seguintes valores:

LOTE I - MANUTENÇÃO E SUPRIMENTOS PARA IMPRESSORAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL (R\$)
1	MANUTENÇÃO IMPRESSORA BROTHER	UND	30	R\$ 153,95	4.618,50
2	MANUTENÇÃO IMPRESSORA EPSON	UND	30	R\$ 141,99	4.259,70
3	RECARGA DE CARTUCHO DE TONER BROTHER	UND	400	R\$ 73,00	29.200,00
4	RECARGA COMPLETA EPSON ORIGINAL	UND	400	R\$ 300,00	120.000,00
VALOR TOTAL				158.078,20	

LOTE II - SUPORTE E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	FORMATAÇÃO COM BACKUP	UND	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
2	FORMATAÇÃO SEM BACKUP	UND	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
3	INSTALAÇÃO DE SISTEMA OPERACIONAL	UND	50	R\$ 145,60	R\$ 7.280,00
4	LIMPEZA INTERNA E TROCA DE PASTA TÉRMICA	UND	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
5	TROCA DE FONTE DE ALIMENTAÇÃO	UND	50	R\$ 197,00	R\$ 9.850,00
VALOR TOTAL				R\$ 32.830,00	

LOTE III - SUPORTE PARA NOTEBOOKS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL



1	TROCA DE TELA DE NOTEBOOK (SEM O CUSTO DA TELA)	UND	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
2	TROCA DE TECLADO DE NOTEBOOK	UND	50	R\$ 211,65	R\$ 10.582,50
3	TROCA DE BATERIA DE NOTEBOOK	UND	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
4	REPARO EM PLACA-MÃE DE NOTEBOOK	UND	50	R\$ 126,00	R\$ 6.300,00
5	TROCA DE DOBRADIÇAS DO NOTEBOOK	UND	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
6	TROCA DE CARÇA DE NOTEBOOK	UND	50	R\$ 365,23	R\$ 18.261,50
VALOR TOTAL				R\$ 55.144,00	

LOTE IV - SUPORTE EM REDES E INTERNET					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CONFIGURAÇÃO DE ROTEADOR E WI-FI	UND	50	R\$ 97,16	R\$ 4.858,00
2	CABEAMENTO ESTRUTURADO (POR PONTO)	UND	70	R\$ 265,00	R\$ 18.550,00
3	CONFIGURAÇÃO DE SERVIDOR LOCAL	UND	20	R\$ 750,00	R\$ 15.000,00
4	CONFIGURAÇÃO DE COMPARTILHAMENTO DE IMPRESSORAS EM REDE	UND	40	R\$ 97,16	R\$ 3.886,40
VALOR TOTAL				R\$ 42.294,40	

LOTE V - SERVIÇOS DE SOFTWARE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	INSTALAÇÃO DE PACOTES DE ESCRITÓRIO (OFFICE, LIBREOFFICE, ETC.)	UND	80	R\$ 168,33	R\$ 13.466,40
4	CLONAGEM DE HD PARA SSD	UND	50	R\$ 246,19	R\$ 12.309,50
5	INSTALAÇÃO DE ANTIVÍRUS E SEGURANÇA DIGITAL	UND	80	R\$ 110,16	R\$ 8.812,80
6	ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE E DRIVERS	UND	30	R\$ 101,00	R\$ 3.030,00
7	REMOÇÃO DE BLOATWARE (SOFTWARES DESNECESSÁRIOS)	UND	30	R\$ 133,56	R\$ 4.006,80
VALOR TOTAL				R\$ 41.625,50	

Autorizo ultimar os procedimentos com vista à assinatura do contrato, com o licitante vencedor e determino que a Secretária Municipal de Administração providencie o necessário ao cumprimento desta homologação.

Curimatá – PI, 01 de abril de 2025.


José Adelmo da Silva
Prefeito Municipal